Atque hæc hæc tenus de promissione: de quibus ob-
ligationem monendum est, quatenus requiruntur ad illius validitatem & obligationem, requiri pariter ad validitatem & obli-
gationem, tum paci, tum donationis à quibus includitur,
paramque differit: cum paci idem sit quod promissio ac-
ceptata, vt annotat Lud. Molina de iust. & iure tr. 2. dispu-
t. 2. §. Pactum separatio: id confirmans ex definitione paci:
qua dicitur duorum vel plurium in idem placitum & con-
sensus, lege 1. ff. De paci: aut duorum consensus &
conuentio, lege 3. ff. De pollicitationibus. Quam utramque de-
finitionem manifestum est quadratum in promissione ac-
ceptata, cum hæc sit promissoris & promissarij consensus
in idem. Donatio vero incompleta & latum verbali, eadem
est adhuc cum ipsa promissione acceptata. Vnde perinde atq;
hæc obligatoria non est, nisi ex liberalitate: neque transfert

dominium

dominum, donec compleatur traditione rei; sicutque transerat in contractum: prout idem Molina tradit in sequenti disput. 273.

C A P V T VII.

De effectibus ciuilis contractus validi, ac primo de obligatione.

S V M M A R I V M.

- 100 Generalis definitio obligationis; ac prima illius diuisio in eam quae est ex honestate, & eam que ex necessitate: & huic in eam que ex iustitia, & eam que ex charitate; vel alia virtute.
 101 Diuisio obligationis ex iustitia in naturalem, ciuilem, & mixtam.
 102 Explicatio dubitationis. An in contractu cestet obligatio naturalis, cum si irritatur iure ciuilis.
 103 Princeps sua lege facere potest illicitem in conscientia translationem dominij.
 104 Lex humana qua affl. ir personas ad contrahendum inhabiles, obligat in conscientia.
 105 Quae vera prescribit tantum solemnitatem seruandum in contractu, non ita obligat, vt quod acceptum fuerit per eum, refutari debeat ante iudicis sententiam.
 106 Quid debet post iudicis condemnationem.
 107 Nisi procedatur mala fide: quod quando contingat.
 108 Quid sit actio.
 109 Diuisio illius in realem & personalem.
 110 Alia in eam que est bona fide. & eam que sibi est iuris.
 111 Cui à iure derivatur actio realis. & cui personalis.
 112 Dicimen inter utramque eam actionem, in ordine ad proximam.
 113 Quid sit euictio, & quando contingat.
 114 Quaregula de euictione, prout debetur ex contractu lucrativo, seu donatione.
 115 De euictione, prout debetur ex contractu ventitione.
 116 De euictione, que debetur ex aliis contractibus oneratis.

100.

EFECTVS ex contractu ciuili prouenientes tanquam ex causa, sunt maxime, obligatio, actio, & euictio. Obligatio autem sumpta vniuersitate, est vinculum quo adstringimur ad aliquid dandum vel faciendum, vel non dandum aut non faciendum. Diuiditurque in eam quae fundatur in honestate, & eam quae in necessitate; quarum prior non est ad culpam, quia inducit tantummodo mortale debitum cuiusdam honestae observationis: laudabilis quidem, non tamen necessaria ex vi aliquius praecepsi; sed ex vi honestatis, qua quilibet gratius esse debet suo benefactori, & omnibus, prout expedierit, benefacere. Posterior vero obligatio est ad culpam; quia oritur ex aliqua legi seu pracepto, sive iusticia, sive charitas, sive alterius virtutis, vt religiosi, fidelitatis, &c. Ceterum ea qua est effectus contractus (& hic occurrit à nobis consideranda) de illis est, quae ex lege iustitia oriuntur, & requirunt animum seu intentionem se obligandi, iuxta legem Obligationum, ff. De obligacionibus & actionibus.

Quod autem contractus non sit adæquata illius causa; patet ex eo, quod iuxta legem primam, eodem titulo, ipsa adhuc nasci possit ex qua contractu; vt cōtingit in casibus qui traduntur Institutis, tit. De obligationibus quae qua ex contractu nascuntur. Quorum primus est, cum quis negotia alterius gestis sine ipsius mandato; de quo titulus, ff. De negotiis geltis. Secundus est, cum quis ex tutela pupillorum, aut curatela minorum obligatur. Tertius, cum aliqui habent rem communem, non ex societate, sed ex eo, quod pariter sit illis legata, seu donata. Quartus, cum heredi imposita est solutio aliquorum legatorum. Quintus, cum per errorem, solutum est indebitum.

Nasci adhuc potest eadē obligatio, tum ex officio quod geritur. Eo ipso enim quod quis suscipit aliquod officium administrandum, quasi contrahit cum eo qui ipsum in tali officio constituit. Tum etiam ex delicto seu maleficio contra iustitiam admisso; vt ex adulterio, homicidio, aliae iniuria contra iustitiam alteri illata. Tum denum ex qua si de-

licto; quando quis contra iustitiam lædit ut: non quidem ex malitia & dolo, ex imprudentia tamen vel imperitia. Scilicet per imperitiam male iudicando, obligationem incurrit resarcendi detrimentum inde secutum. Similiter obligatus est ex cuius domo aliquid effusum fuerit, vel electum quod transiuntibus intulerit damnum; aut si ipsius animalia, aut serui nocuerint alicui contra iustitiam.

Porrō eadem obligatio ex iustitia triplex distinguitur, vt quedam sit naturalis tantum, quedam ciuilis tantum, & quedam mixta. Naturalis tantum est, quae ex iure naturali aut gentium nascitur sine ciuili: seu quae obligat in foro conscientia, non obstante quod ius ciuile non concedat ex ea agere. Fit enim aliquando, vt legislator ob aliquam circumstantiam non approbet conuentiōnem, ex qua obligatio ipsa naturalis nascitur: ut si credam pupillo pecuniam; vel aliquid ei veridam finetutoris autoritate: aut si frater fratris pecuniam credat: quorū viterque adhuc sit sub patris potestate; aut si pater contrahebat cum filio: aut si filius aliquid surripiat patris, vel vxoris mariti. Ex quibus siue contractibus, siue delictis ius ciuile non dat actionem in foro externo; quia pupillus & tutor, reliqua item persona memorata, habent pro vna, in ordine ad patrimonium, quod habent in diuinius.

Obligatio vero tantum ciuilis, est quae vim habet ex iure humano, nihilque de ea ius naturæ statuit. Exemplum est, si Titio dem syrapham, per quam spe remuneratio futura, profitear me debere ei centum; obligor enim auctoritate iuris ciuilis per legem in contractib. Cod. De non numerata pecunia: adeo ut Iudices quantuncunque nihil acceperim, videntes meam syrapham, sint condemnatur mei debitorem centum. Titio cui de iure naturali, atque adeo in conscientia, nihil debeo: quandoquidem à parte rei presumptio non responderet veritati. Additur aliud exemplum ex lege vlt. Cod. De iure deliberandi; per quam haeres, si adierit hæreditatem non confessio inuentario, obligetur in solidum creditoribus & legatariis defuncti, etiam ultra vires hæreditatis: quod non habere locum in conscientia communior sententia est. Quae tamen habet difficultatem, vt videre est apud Ludouicum Molinam de iust. & iure tract. 2. disput. 217. §. Quod attinet ad 1. Et certe cum ea non debeat souere peccatum: quando per fraudem aut negligientiam notabiliter omisimus fuerit inuentarium, videtur ab eadem discedendum esse.

Obligatio denique mixta ex naturali & ciuilis, est quae oritur ex iure ciuili fundato in vera aliqua ratione & equitate naturali: vt obligatio consurgens ex emptione, vel mutuo, vel alii similibus actibus rationi conscientiae, & à iure positivo approbat. In qua obligatio adiuvante contingere posse, vt ciuilis obligatio tollatur manente naturali; & contra manente ciuili, tollatur naturalis. Nam si debitor per sententiam Iudicis absoluatur, quia creditor non probavit mutuum, tollitur obligatio ciuili manente naturali. Si vero creditor pacificatus cum debitore se nunquam repetitur ab eo debitum; nec tale pactum potest in iudicio probari, debitor liberatus est quidem ab obligatione naturali, non tamen à ciuili.

Ceterum ciuilis obligatio interdum assistit naturali: vt sit cum ei admixta, parit actionem in foro externo; interdum vero ei resistit; vt contingit cum contractus iure naturali validus, irritatur iure ciuili: ex qua irritatione cestetur in contractu, naturalis ipsa obligatio, explicandum est consequenter.

Explicatio dubitationis. An in contractu cestet obligatio iure naturali, quando si irritatur iure ciuili.

S E C T I O I.

Especiat hæc explicatio, vt intelligatur utrum in foro externo, ita in interno, & quodam deum, nulla sit translatio dominij facta per contractum, validum quidem, si species ius naturæ non tamen si species ius humanum ob defectum conditionum quas ipsum requirit ad contractus validitatē. In exemplū datur translatio ea dominij quae fit per testamentum, cui interfuerunt tantum duo vel tres testes, qui

101.

102.